
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

   

 

 

 

 2日(月) 2年生性教育 
 4日(水)  読み聞かせボランティア（1年生、かがやき） 
 5日(木)  1年生総合的な学習の時間「網野万博」 
 6日(金) 3年生中期選抜 3年生登校生徒11:35下校  
     1年生SC講話 
11日(水) 3年生を送る会、部活動お別れ会 
13日(金) 卒業式準備、３段階下校 11:00、11:30、12:00  
     ＊弁当不要 
 14日(土) 京丹後市中学生海外派遣事業（2年生）出発 
     （22日(日)まで  オーストラリア） 
16日(月) 卒業式、3段階下校 11:10、11:40、12:00（3年生） 
     ＊弁当不要 
17日(火) 中期選抜合格発表  
20日(金) 春分の日 
24日(火) 修了式 11:00下校 
25日(水)～27日（金）部活動実施 10:00または11:00下校 
30日(月) 離任式（スクールバス運行について別途tetoruにて連絡予定） 
31日(火) 活動なし 
  
 
 1日(水)  部活動なし  
 2日(木) 部活動なし 
 3日(金) 部活動なし 
 6日(月) 部活動8:30～9:45 10:00下校 
 7日(火)  部活動8:30～9:45 10:00下校 
 8日(水) 着任式、始業式 夜：新2年生保護者学級役員選出会議 
     8:30始業、給食なし午前中下校 
 9日(木) 給食実施、入学式準備 
     14:00、14:45下校  
10日(金) 入学式 給食なし  
     11:05または11:40下校予定（在校生）、12:10下校予定（新入生）  
     新入生保護者学級役員選出会議 
13日(月)  ＰＴＡ地区委員会・学級役員合同会議 19:00 
 
 
 

 

 
 

 ２月４日に年度末生徒総会が開催されました。生徒会の今

年度の活動報告と次年度に向けてどのような活動をしてい
けばよいかということが発表されました。会議室と各教室を
つなぎ、校内オンラインで行いました。 
 各専門委員長や学年の代表が、今年度の活動を振り返り、
次年度へつなげようと発表できました。議案書討議で出た各
クラスからの質問についても、執行部や各専門委員長から回

答がされ、自分たちの問題を自分たちで考えていくという流
れを大切にしています。 
 本年度の成果を引き継ぎ来年度につなげていきましょう。 

【３月予定】 予定は予告なしに変更する可能性があります。 

 

令和７年度 校内書初め＊敬称略 順不同 
＜金賞＞            
今西 縁   室田 莉央  河原 優衣 
和田 詩葉  山松 もか  井上 早優 
東 菜々海  野村 優成 
 
 
 
＜銀賞＞ 
今西 ひなた  濱出 彩瑚  後川 燎里  奥村 環奈 
坂元 英太   平井 香羽  吉岡 楓   髙谷 奈美 
髙家 菜央   三浦 愛加  蔦壁  凛  𠮷岡 茉穂 
真柴 里凪   加藤 心美  村上 心夏  吉岡 信栄   

生徒総会開催 

食育学習 
 食育の一環として、学年ごとに食に関する学習を行いま
した。給食センターの栄養教諭の方をお招きし、朝食の大
切さ、食育検定、受験を乗り切る食事についてなど、各学
年のテーマに沿って食の在り方に関することを詳しく教
えていただきました。 
 給食の歴史、給食ができるまでの工程を教えていただい
たり、調理員さんたちの思いを聞かせていただいたりし、
給食の大切さやありがたさについてしっかりと考えるこ
とができました。 
 また本年度は当日の給食調理の様子を数分間の動画で
配信いただき、全クラス給食時間にタイムリーに視聴させ
ていただきました。私たちの給食についてより身近に感じ
ることができました。 

【４月予定】  

 
読み聞かせ 

 ２月18日、読み聞かせボランティアの方に、２年生とか
がやき学級で読み聞かせをしていただきました。本は無い
状態ですので、「語り」で実施いただいたクラスもありまし
た。 
 ボランティアの方々は、生徒が一生懸命聞き入る姿に感
動し、喜んでおられました。いいお話、考えさせられるお
話を提供していただくボランティアの皆様方、いつも本当

にありがとうございます。次回は３月４日の予定で、１年
生とかがやき学級対象で本年度最後となります。 

漆塗り体験ワークショップ開催 

 
令和７年度 京都府学校文化・芸術祭 
 一第 57回教育美術展覧会 奨励賞 
安達 蓮花 野 稜太 畑  創介 
家 菜央 松本 采子 舩本 紬 

山松 もか 眞田 智成 河原 優衣 
 
 

     
      

令和８年３月２日（月）発行 

京丹後市立網野中学校 

〒629-3101京都府京丹後市網野町網野2696番地 

網野中学校だより 

HP https://www.kyoto-be.ne.jp/amino-jhs/cms/ 

Mail amino-jhs@kyoto-be.ne.jp 

網野学園 

 塗師の中川喜裕氏を招き漆塗り体験を開催 。伝
統とSDGsの融合を学び、制作を通じ将来への挑戦
心等を育みました 。１月実施予定でしたが、大雪
のため延期開催となりました。 
日時：２月11日（祝）  
目的: 伝統文化と社会課題（SDGs）を結び
つけ、将来へのマインドセットを養う。  
内容: 講演、漆塗り体験、流木アート作成  

持っておられるのが漆の木 職人からの曲げわっぱの手渡し 

 ２月４日（水）に広島市より山田敦子様が伝承者とし
て来校いただき、当時の様子や原爆の恐ろしさ、平和の
大切さ、山田様自身の体験、家族に関わる出来事等を話
していただきました。 
 質疑応答の時間では、生徒からの質問がどんどんと出
てくる等、生徒たちの「知りたい」「学びたい」という思
いを感じることもできました。 

被爆体験伝承講話学習実施（３年生対象） 

＜銅賞＞ 
髙橋 海吏   松尾 心奈  森 優希    小倉 千宙   
沖佐々木瑛介  志水 優種  吉岡 さくら  小松 柚葵 
福田 あかね  吉岡 神楽  稲本 柚    河井 心花 
吉田 亜珠   尾谷 奏輔  塩垣 脩太   谷口 桃菜 
眞柴 鈴音  横嶋 優心  安達 蓮花   堺 莉緒   
眞田 歩乃果   
   
  
 
 

第 48回全国海の子絵画展 水産庁長官賞 
西岡 仁菜 

  

回覧用 

https://www.kyoto-be.ne.jp/amino-jhs/cms/


 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

○各項目を５段階で評価していた
だきました。本校教職員で全体
及び学年ごとの結果を共有・分
析し、何よりも今後の子どもた
ちのために、よりよい教育活動
になるよう教職員一丸となって
取り組んでまいります。 

 
○各項目とも、多くの保護者の皆
様に「よくあてはまる」「おおむ
ねあてはまる」と評価していた
だきました。特に 1,6,10番の項
目で、肯定的な評価の割合が高
くなっています。網野学園全体
で継続的に取り組んできた成果
ではないかと考えております。 

 また７について「よくあてはま
る」と評価いただいている割合
も比較的高いことは大変ありが
たいと感じています。 

  一方で「あまりあてはまらな
い」「わからない」との評価もい
ただいています。 

  左のグラフで示される評価以
外にも、自由記述による評価も
いただきました。評価に加え、
様々な情報提供や励ましの言葉
もいただきました。改めて保護
者、地域の支えをいただいてい
ることを実感し、感謝しており
ます。 

 
○いじめアンケートについて 
  文部科学省、市教育委員会の
方針に基づき毎学期、いじめア
ンケートを実施しております。
１学期５件、２学期1３件のいじ
めを認知しました。１、２学期は
全て解消しております。３学期
については現在詳細を確認し対
応しています。 

  引き続き、安心・安全な学校づ
くりに努めてまいります。 

 
○今後とも網野中学校の教育活動
にご理解と、ご協力をいただけ
ますと幸いです。 

 先月は学校公開アンケートについてご協力いただく等、年間の本校の教育活動につき

まして、度々のアンケートへのご理解とご協力をいただきありがとうございました。 

 

 下のグラフは２学期末に本校の教育活動を保護者の方々にGoogleフォームにて評価

していただきました全校結果となっています。 

                                             

令和８年３月２日（月）発行 

〒629-3101 京都府京丹後市網野町網野 2696 番地 
0 

京丹後市立網野中学校 HP https://www.kyoto-be.ne.jp/amino-jhs/cms/ 

Mail amino-jhs@kyoto-be.ne.jp 

網野学園 
 

網野中学校だより 

  

回覧用 

13.8%

12.2%

13.0%

12.2%

11.4%

24.4%

21.1%

10.6%

15.4%

22.8%

17.9%

68.3%

61.8%

57.7%

63.4%

58.5%

54.5%

52.0%

56.1%

53.7%

56.9%

57.7%

8.1%

8.1%

13.8%

8.9%

8.9%

8.9%

9.8%

11.4%

7.3%

11.4%

14.6%

8.9%

15.4%

11.4%

13.0%

18.7%

8.1%

13.0%

19.5%

20.3%

8.1%

5.7%

網野中学校は、「自分と向き合う子ども」「自分を⾼める⼦ども」の実現を目指し 、子どもたちが主体

的に学習に取り組み、学習意欲を向上させるように指導している。

網野中学校は、基礎的な学力の定着と、それを発展させた活用力の伸長を両立させる取組を推進し

ている。

網野中学校は、子どもたちの家庭学習の習慣化のため適切な宿題・課題設定、家庭学習の啓発など

をおこなっている。

網野中学校は、地域社会と連携・協働し、地域ぐるみで生徒を育てる取組をおこなっている。

網野中学校は、子どもたちの豊かな人間性の育成のため、心を育てる取組をおこなっている。

網野中学校は、家庭や地域と連携しながら、子どもたちが安心・安全に学校生活を送れるように取り

組んでいる。

網野中学校は、子どもたちの状況をよくとらえ、話をよく聞き、子どもたちを励ましてくれる。

網野中学校は 子どもたちに 他者との関わりを重視し、「進んで人の役に立とうとする」姿勢を育成し

ている。

網野中学校は、子どもたちのコミュニケーション能力を育成する取組を推進し、周りとつながる力を高

めている。

網野中学校は、学校公開や、学校の取組をＨＰや便りでお知らせする等「開かれた学校づくり」をすす

めている。

網野中学校は、家庭との連携を密にし、家庭と協力しながら子どもたちの育成を図る取組をおこなっ

ている。

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
1

1

R7網野中学校 学校評価アンケート（保護者）

よくあてはまる おおむねあてはまる あまりあてはまらない 全くあてはまらない わからない

回答数123名

https://www.kyoto-be.ne.jp/amino-jhs/cms/

