



網野中学校だより



京丹後市立網野中学校

〒629-3101 京都府京丹後市網野町網野 2696 番地

HP <https://www.kyoto-be.ne.jp/amino-jhs/cms/>

Mail amino-jhs@kyoto-be.ne.jp

生徒の様子から

生徒総会開催

2月4日に年度末生徒総会が開催されました。生徒会の今年度の活動報告と次年度に向けてどのような活動をしていけばよいかということが発表されました。会議室と各教室をつなぎ、校内オンラインで行いました。

各専門委員長や学年の代表が、今年度の活動を振り返り、次年度へつなげようと発表できました。議案書討議で出た各クラスからの質問についても、執行部や各専門委員長から回答がされ、自分たちの問題を自分たちで考えていくという流れを大切にしています。

本年度の成果を引き継ぎ来年度につなげていきましょう。

食育学習

食育の一環として、学年ごとに食に関する学習を行いました。給食センターの栄養教諭の方をお招きし、朝食の大切さ、食育検定、受験を乗り切る食事についてなど、各学年のテーマに沿って食の在り方に関する内容を詳しく教えていただきました。

給食の歴史、給食ができるまでの工程を教えてください、調理員さんたちの思いを聞かせていただいたりし、給食の大切さやありがたさについてしっかりと考えることができました。

また本年度は当日の給食調理の様子を数分間の動画で配信いただき、全クラス給食時間にタイムリーに視聴させていただきました。私たちの給食についてより身近に感じることができました。

読み聞かせ

2月18日、読み聞かせボランティアの方に、2年生とかがやき学級で読み聞かせをしていただきました。本は無い状態ですので、「語り」で実施いただいたクラスもありました。

ボランティアの方々には、生徒が一生懸命聞き入る姿に感動し、喜んでおられました。いいお話、考えさせられるお話を提供していただくボランティアの皆様方、いつも本当にありがとうございます。次回は3月4日の予定で、1年生とかがやき学級対象で本年度最後となります。



令和7年度 校内書初め*敬称略 順不同

<金賞>

今西 縁 室田 莉央 河原 優衣
 和田 詩葉 山松 もか 井上 早優
 東 菜々海 野村 優成



<銀賞>

今西 ひなた 濱出 彩瑚 後川 療里 奥村 環奈
 坂元 英太 平井 香羽 吉岡 楓 高谷 奈美
 高家 菜央 三浦 愛加 蔦壁 凜 吉岡 茉穂
 真柴 里風 加藤 心美 村上 心夏 吉岡 信栄

<銅賞>

高橋 海吏 松尾 心奈 森 優希 小倉 千宙
 沖佐々木瑛児 志水 優種 吉岡 さくら 小松 柚葵
 福田 あかね 吉岡 神楽 稲本 柚 河井 心花
 吉田 亜珠 尾谷 奏輔 塩垣 脩太 谷口 桃菜
 眞柴 鈴音 横嶋 優心 安達 蓮花 堺 莉緒
 眞田 歩乃果

令和7年度 京都府学校文化・芸術祭 一第57回教育美術展覧会 奨励賞

安達 蓮花 瀬野 稜太 畑崎 創介
 高家 菜央 松本 采子 船本 紬
 山松 もか 眞田 智成 河原 優衣

第48回全国海の子絵画展 水産庁長官賞 西岡 仁菜

被爆体験伝承講話学習実施(3年生対象)

2月4日(水)に広島市より山田敦子様が伝承者として来校いただき、当時の様子や原爆の恐ろしさ、平和の大切さ、山田様自身の体験、家族に関わる出来事等を話していただきました。

質疑応答の時間では、生徒からの質問がどんどんと出てくる等、生徒たちの「知りたい」「学びたい」という思いを感じることもできました。



漆塗り体験ワークショップ開催



職人からの曲げわっぱの手渡し 持っておられるのが漆の木



塗師の中川喜裕氏を招き漆塗り体験を開催。伝統とSDGsの融合を学び、制作を通じ将来への挑戦心等を育みました。1月実施予定でしたが、大雪のため延期開催となりました。

日時：2月11日(祝)

目的：伝統文化と社会課題(SDGs)を結びつけ、将来へのマインドセットを養う。

内容：講演、漆塗り体験、流木アート作成

【3月予定】 予定は予告なしに変更する可能性があります。

- 2日(月) 2年生性教育
- 4日(水) 読み聞かせボランティア(1年生、かがやき)
- 5日(木) 1年生総合的な学習の時間「網野万博」
- 6日(金) 3年生中期選抜 3年生登校生徒11:35下校
1年生SC講話
- 11日(水) 3年生を送る会、部活動お別れ会
- 13日(金) 卒業式準備、3段階下校 11:00、11:30、12:00
*弁当不要
- 14日(土) 京丹後市中学生海外派遣事業(2年生)出発
(22日(日)まで オーストラリア)
- 16日(月) 卒業式、3段階下校 11:10、11:40、12:00(3年生)
*弁当不要
- 17日(火) 中期選抜合格発表
- 20日(金) 春分の日
- 24日(火) 修了式 11:00下校
- 25日(水)~27日(金) 部活動実施 10:00または11:00下校
- 30日(月) 離任式(スクールバス運行について別途tetoruにて連絡予定)
- 31日(火) 活動なし

【4月予定】

- 1日(水) 部活動なし
- 2日(木) 部活動なし
- 3日(金) 部活動なし
- 6日(月) 部活動8:30~9:45 10:00下校
- 7日(火) 部活動8:30~9:45 10:00下校
- 8日(水) 着任式、始業式 夜:新2年生保護者学級役員選出会議
8:30始業、給食なし午前中下校
- 9日(木) 給食実施、入学式準備
14:00、14:45下校
- 10日(金) 入学式 給食なし
11:05または11:40下校予定(在校生)、12:10下校予定(新入生)
新入生保護者学級役員選出会議
- 13日(月) PTA地区委員会・学級役員合同会議 19:00



令和7年度学校評価(保護者)アンケート結果

先月は学校公開アンケートについてご協力いただく等、年間の本校の教育活動につきまして、度々のアンケートへのご理解とご協力をいただきありがとうございました。

下のグラフは2学期末に本校の教育活動を保護者の方々にGoogleフォームにて評価していただきました全校結果となっています。

R7 網野中学校 学校評価アンケート(保護者)

回答数123名

■よくあてはまる ■おおむねあてはまる ■あまりあてはまらない ■全くあてはまらない ■わからない



1	網野中学校は、「自分と向き合う子ども」「自分を高める子ども」の実現を目指し、子どもたちが主体的に学習に取り組み、学習意欲を向上させるように指導している。	13.8%	68.3%	8.1%	8.9%
2	網野中学校は、基礎的な学力の定着と、それを発展させた活用力の伸長を両立させる取組を推進している。	12.2%	61.8%	8.1%	15.4%
3	網野中学校は、子どもたちの家庭学習の習慣化のため適切な宿題・課題設定、家庭学習の啓発などをおこなっている。	13.0%	57.7%	13.8%	11.4%
4	網野中学校は、地域社会と連携・協働し、地域ぐるみで生徒を育てる取組をおこなっている。	12.2%	63.4%	8.9%	13.0%
5	網野中学校は、子どもたちの豊かな人間性の育成のため、心を育てる取組をおこなっている。	11.4%	58.5%	8.9%	18.7%
6	網野中学校は、家庭や地域と連携しながら、子どもたちが安心・安全に学校生活を送れるように取り組んでいる。	24.4%	54.5%	8.9%	8.1%
7	網野中学校は、子どもたちの状況をよくとらえ、話をよく聞き、子どもたちを励ましてくれる。	21.1%	52.0%	9.8%	13.0%
8	網野中学校は 子どもたちに 他者との関わりを重視し、「進んで人の役に立とうとする」姿勢を育成している。	10.6%	56.1%	11.4%	19.5%
9	網野中学校は、子どもたちのコミュニケーション能力を育成する取組を推進し、周りをつなげる力を高めている。	15.4%	53.7%	7.3%	20.3%
10	網野中学校は、学校公開や、学校の取組をHPや便りでお知らせする等「開かれた学校づくり」をすすめている。	22.8%	56.9%	11.4%	8.1%
11	網野中学校は、家庭との連携を密にし、家庭と協力しながら子どもたちの育成を図る取組をおこなっている。	17.9%	57.7%	14.6%	5.7%

○各項目を5段階で評価していただきました。本校教職員で全体及び学年ごとの結果を共有・分析し、何よりも今後の子どもたちのために、よりよい教育活動になるよう教職員一丸となって取り組んでまいります。

○各項目とも、多くの保護者の皆様に「よくあてはまる」「おおむねあてはまる」と評価していただきました。特に1,6,10番の項目で、肯定的な評価の割合が高くなっています。網野学園全体で継続的に取り組んできた成果ではないかと考えております。また7について「よくあてはまる」と評価いただいている割合も比較的高いことは大変ありがたいと感じています。

一方で「あまりあてはまらない」「わからない」との評価もいただいています。

左のグラフで示される評価以外にも、自由記述による評価もいただきました。評価に加え、様々な情報提供や励ましの言葉もいただきました。改めて保護者、地域の支えをいただいていることを実感し、感謝しております。

○いじめアンケートについて

文部科学省、市教育委員会の方針に基づき毎学期、いじめアンケートを実施しております。1学期5件、2学期13件のいじめを認知しました。1、2学期は全て解消しております。3学期については現在詳細を確認し対応しています。

引き続き、安心・安全な学校づくりに努めてまいります。

○今後とも網野中学校の教育活動にご理解と、ご協力をいただけますと幸いです。